2

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОВЕТ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

15 сессии 7  созыва

от  19 декабря 2019 года                                                                                                  №  79
О передаче (принятии) части  полномочий
по решению вопросов местного значения
на 2020 - 2022 годы
На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Муезерского муниципального района р е ш и л:

1. Принять для исполнения на уровень Муезерского муниципального района на 2020 – 2022 годы часть полномочий по решению вопросов местного значения сельских поселений без передачи финансовых средств:

- составление проекта бюджета поселения, составление отчета об исполнении бюджета поселения (кроме Ледмозерского сельского поселения);

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (за исключением Ледмозерского сельского поселения);

- формирование архивных фондов поселения;

- содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- полномочия контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2. Принять для исполнения на уровень Муезерского муниципального района на 2020-2022 годы часть полномочий по решению вопросов местного значения Муезерского городского поселения без передачи финансовых средств:

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- формирование архивных фондов;

     -утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

- организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- полномочия контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2.1. Принять для исполнения на уровень Муезерского муниципального района на 2020-2022 годы часть полномочий по решению вопросов местного значения Муезерского городского поселения с передачей финансовых средств:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

3. Передать для исполнения на уровень сельских поселений следующие полномочия,  относящиеся к вопросам местного значения Муезерского  муниципального района (за исключением Ледмозерского и Ребольского сельских поселений), без передачи финансовых средств:

- постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- участие в  принятии решений о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма жилого помещения,  специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма специализированного жилого помещения;

- участие в выдаче разрешений на вселение в занимаемое жилое помещение по договору социального найма иных лиц, на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма.

4. Передать для исполнения на уровень сельских поселений  следующие полномочия,  относящиеся к вопросам местного значения Муезерского  муниципального района, без передачи финансовых средств:

-  оказание содействия в организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
5. Передать для исполнения на уровень  Пенингского сельского поселения следующие полномочия,  относящиеся к вопросам местного значения Муезерского  муниципального района без передачи финансовых средств:

- организация в границах поселения водоснабжения населения;

6. Передать для исполнения на уровень Ребольского сельского поселения следующие полномочия,  относящиеся к вопросам местного значения Муезерского  муниципального района, без передачи финансовых средств:

- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

7. Передать для исполнения на уровень Ледмозерского сельского поселения следующие полномочия,  относящиеся к вопросам местного значения Муезерского  муниципального района, без передачи финансовых средств:

- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

- организация библиотечного обслуживания населения;
- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

-участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

- утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории поселения.

8. Поручить администрациям Муезерского  муниципального района, городского и сельских поселений заключить соглашения о передаче (принятии) вышеуказанных полномочий согласно Положения о порядке заключения соглашений органов местного самоуправления Муезерского муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного 4 сессией 6 созыва Совета Муезерского муниципального района от 20.02.2014 № 42.
9. Настоящее  решение подлежит официальному опубликованию в газете «Муезерсклес» и размещению на официальном сайте  Муезерского муниципального района www.muezersky.ru.
10. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года.
Глава Муезерского муниципального района                                                 Л.Н.Баринкова